
Rio Grande do Sul , 30 de Maio de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3833 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             136 

ACRESCENTA PARÁGRAFO ÚNICO AO ART. 1° DA LEI 

MUNICIPAL N° 1241 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2003. 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE SALTO DO JACUÍ, no uso das 

disposições do Art. 54, IV da Lei Orgânica Municipal. 

  

Faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores apresentou, aprovou 

e eu sanciono a seguinte Lei 

  

Art. 1º. Acrescenta parágrafo único ao art. 1º da Lei Municipal nº 

1241, de 12 de dezembro de 2003, que passa a vigorar com a seguinte 

redação: 

“Art. 1º  ...  

Parágrafo único: Quando o dia do aniversário do servidor coincidir 

com data final de semana, data considerada feriado federal, estadual 

ou municipal, a dispensa dar-se-á na semana subsequente. 

  

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

  

RONALDO OLÍMPIO PEREIRA DE MORAES 
Prefeito Municipal 

  

Registre-se e Publique-se 

Em 28/05/2024.  

Publicado por: 
Barbara Rosa 

Código Identificador:CCDA4E07 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO MUNICIPAL N° 3660, DE 28 DE MAIO DE 2024. 

 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A 

REALIZAR A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NO 

VALOR DE R$ 30.960,00 (TRINTA MIL NOVECENTOS E 

SESSENTA REAIS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE SALTO DO JACUÍ, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, em 

conformidade com a Lei Municipal nº 2.930/2024, resolve: 

- DECRETAR – 
Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a realizar a abertura 

de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal vigente, Lei 

Municipal N°2.882/2023, no valor total de R$ 30.960,00 (trinta mil 

novecentos e sessenta reais), na seguinte dotação orçamentária: 

  

ÓRGÃO: 09 – Secretaria da Agricultura. 

UNID. ORÇAMENTÁRIA: 09.01– Unidades Subord da Agricultura 

FUNÇÃO: 20 – Agricultura. 

SUB-FUNÇÃO: 607 – Irrigação. 

PROGRAMA: 1009 – Apoio aos Produtores Rurais- Produção, 

Distrib. e Comercialização de Alimentos 

ATIVIDADE: 1108 – Programa Avançar RS - Construção de 

microaçudes 

ELEMENTO: 3.3.90.39.00.00.00– Outros Serviços de Terc. PJ 

Recurso:701-Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 

Congêneres dos Estados...........R$ 30.960,00. 

  

Art. 2º - Para cobertura das despesas decorrentes da abertura do 

Crédito Adicional Especial criado pela presente Lei, serão 

utilizados os recursos oriundos do Superavit Financeiro. 
  

Art. 3º - O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

RONALDO OLÍMPIO PEREIRA DE MORAES 
Prefeito Municipal 

  

Registre-se e Publique-se 

  

Em 28/05/2024.   

Publicado por: 
Barbara Rosa 

Código Identificador:3DA0014A 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SETOR DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2024 

 

O Prefeito Municipal de Salto do Jacuí, no uso de suas atribuições 

legais, torna pública a Dispensa de Licitação nº 041/2024, que tem por 

objeto a aquisição emergencial de materiais ambulatoriais para uso 

nas ESFS Portão, Harmonia, Rural e Cruzeiro, em favor das empresas 

GOLDENPLUS COMÉRCIO DE MED. E PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA., de CNPJ 14.472.278/0001-64, SIDD 

COMERCIAL DIST. DE MEDICAMENTOS, de CNPJ 

00.203.590/0001-50 e MEDP´LUS COMÉRCIO DE ARTIGOS 

MÉDICOS LTDA. – ME, de CNPJ 01.706.665/0001-88, no valor 

total de R$ 35.998,40. 

Salto do Jacuí, 29 de maio de 2024. 

  

RONALDO OLIMPIO PEREIRA DE MORAES 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Diéssica Taís Adiers 

Código Identificador:4297BC8B 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO SUL 

 

PREFEITURA DE SANTA BÁRBARA DO SUL - RS 

LEIS E DECRETOS 

 

DECRETOS 
  

DECRETO Nº 5.565/2024 DE 29 DE ABRIL. 
Autoriza o Poder Executivo abrir Crédito Suplementar concedido pela 

Lei n.º 5.384/2023 de 19 de dezembro. 

  

DECRETO Nº 5.566/2024 DE 29 DE ABRIL. 
Autoriza o Poder Executivo abrir Crédito Suplementar concedido pela 

Lei n.º 5.384/2023 de 19 de dezembro. 

  

DECRETO Nº 5.568/2024 DE 30 DE ABRIL. 
Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial, autorizado pela 

Lei 5.441/2024, de 30 de abril. 

  

DECRETO N.º 5.569/2024 DE 30 DE ABRIL. 
Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial, autorizado pela 

Lei 5.442/2024, de 30 de abril. 

  

DECRETO N.º 5.570/2024 DE 30 DE ABRIL. 
Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial, autorizado pela 

Lei 5.443/2024, de 30 de abril. 

  

DECRETO N.º 5.571/2024, DE 30 DE ABRIL. 
Autoriza o Poder Legislativo abrir Crédito Suplementar concedido 

pela Lei n.º 5.446/2024, de 30 de abril. 

  

DECRETO N.º 5.572/2024, DE 07 DE MAIO. 
Autoriza o Poder Executivo abrir Crédito Suplementar concedido pela 

Lei n.º 5.384/2023 de 19 de dezembro. 

  

DECRETO N.º 5.574/2024 DE 14 DE MAIO. 

Autoriza o Poder Executivo abrir Crédito Suplementar, conforme Lei 

5.449/2024, de 14 de maio 

  

DECRETO Nº5.575/2024 DE 14 DE MAIO. 
Altera os artigos 1º e 2º do Decreto nº 5.543/2024 de 11 de março. 

  

DECRETO N.º 5.576/2024, DE 16 DE MAIO. 
Autoriza o Poder Executivo abrir Crédito Suplementar concedido pela 

Lei n.º 5.384/2023 de 19 de dezembro. 

  

DECRETO N.º 5.577/2024, DE 17 DE MAIO. 
Autoriza o Poder Executivo abrir Crédito Suplementar concedido pela 

Lei n.º 5.384/2023 de 19 de dezembro.  


